
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 26 settembre 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 26 settembre 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 febbraio 2005 - Deliberazione N. 209 – Area 
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile - POR 
Campania Misura 1.6 - Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto per la “Fornitura di attrezzature 
specialistiche per usi di emergenza idrogeologica e antiallagamento della Protezione Civile regionale” 
e modalità di affidamento a mezzo di pubblico incanto con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa. 

 

PREMESSO 

- che con decisione C (2000) 2347 dell’8.08.2000 e s.m.i. la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania; 

- che il testo coordinato del Complemento di Programmazione, adottato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1885 del 22 ottobre 2004, prevede, nell’ambito dell’Asse I Risorse Naturali, la Misura 1.6 
“Interventi di previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e antropici e di potenziamento 
del sistema regionale di protezione civile.”, finanziata dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

- che la citata Misura 1.6 prevede l’Azione B) Progettazione e realizzazione del sistema regionale di 
protezione civile interconnesso alle reti di monitoraggio; 

- che con D.G.R. n. n. 166 del 6 febbraio 2004 è stato approvato il programma di attuazione della misura 
1.6, predisposto dal responsabile della medesima misura; 

- che  il suddetto programma di attuazione contiene il dettaglio degli interventi e delle operazioni che si 
prevede di realizzare nell’ambito delle singole azioni, nonché il Piano finanziario della Misura; 

 

RILEVATO 

- che la D.G.R. n. 166 del 6 febbraio 2004 nel prevedere le operazioni da realizzare nell’ambito 
dell’azione B) della Misura 1.6) ha contemplato per l’operazione 2 al punto 2b) l’acquisizione di moduli 
operativi da utilizzare per interventi in emergenze idrogeologiche; 

-  che essendo necessario attivare le procedure di evidenza pubblica, il Settore Programmazione Interventi 
di Protezione Civile ha predisposto il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato A) da porre a base di gara 
dell’importo complessivo di € 516.800,00 oltre IVA per l’acquisto di attrezzature specialistiche per usi di 
emergenza idrogeologica ed antiallagamento della Protezione Civile regionale. 

 

RITENUTO 

- che per il conseguimento degli obiettivi di potenziamento del sistema regionale di protezione civile, 
conformemente a quanto previsto nel programma di attuazione della Misura 1.6 del P.O.R. Campania 
2000-2006 sia necessario approvare il Capitolato speciale d’appalto  stesso, i cui contenuti rispondono 
nelle linee generali progettuali alle esigenze operative della Protezione Civile regionale;  

- che pertanto la scelta del contraente per l’affidamento dell’intervento può avvenire con la procedura di 
aggiudicazione del pubblico incanto di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 24 
luglio 1992, n. 358, come sostituito dall’art. 8, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 402 e con il 
criterio di aggiudicazione di cui all’articolo 19, comma 1, lettera b) dello stesso decreto legislativo n. 
358/1992, come sostituito dall’art. 16, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 402; 

- che le funzioni di Responsabile del Procedimento possono essere assicurate da un tecnico, anche 
dirigente, del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio. 

- che è necessario istituire una Commissione giudicatrice dell’appalto, composta da tre membri di cui due 
tecnici, uno amministrativo e da un segretario; 

- che alla nomina dei Componenti della Commissione aggiudicatrice si può procedere con successivi 
decreti del Presidente della Giunta Regionale su proposta dell’Assessore delegato alla Protezione Civile; 

 

VISTO 

- il capitolato speciale d’appalto per la “Fornitura di attrezzature specialistiche per usi di emergenza 
idrogeologica ed antiallagamento della Protezione Civile regionale.” 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 26 settembre 2005 2 / 3 

- il quadro di spesa, relativo all’intervento di cui al punto che precede, come di seguito indicato: 

 

A. Forniture a base d’appalto €     516.800,00 
   
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione  
 B1  Spese gara e pubblicità  €         2.584,00 
 B2  Spese per Commissione aggiudicatrice (1,5% di A) €         7.752,00 
 B3  Spese tecniche per Commissione di verifica e RUP (1,5% di A) €         7.752,00 
 B4  IVA 20% su (A+B1+B2+B3) €     106.977,60 
 Totale somme a disposizione €     125.065,60 
   
 TOTALE €     641.865,60 

 

PRESO ATTO 

- che il capitolato speciale d’appalto all’art. 5 specifica gli elementi di valutazione in base ai quali la 
commissione aggiudicatrice deve esprimere il parere finale sulle offerte presentate in sede di gara dalle 
ditte partecipanti, in conformità a quanto previsto dall’art. 19, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo n. 358/1992, come sostituito dall’art. 16, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 402, 
nonché i relativi punteggi massimi attribuibili per ciascun elemento; 

- che la somma complessiva di € 641.865,60  da destinare alla “Fornitura di attrezzature specialistiche per 
usi di emergenza idrogeologica ed antiallagamento della Protezione Civile regionale” prevista nel 
capitolato speciale d’appalto, trova capienza, nello stanziamento delle Misura 1.6 azione B) Operazione 
2 del POR Campania 2000-2006, così come le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che il Capitolato Speciale d’Appalto a base del presente provvedimento è stato preliminarmente 
esaminato dall’Autorità di Gestione e dal Responsabile del F.E.S.R. del POR Campania 2000/2006; 

 

Propone e la Giunta, in conformità con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportate 

 

1) E’ approvato il Capitolato Speciale d’Appalto (allegato A), che è parte integrante della presente 
delibera, da porre a base di appalto che costituisce requisito minimo prescritto dall’Amministrazione 
inerente la “Fornitura di attrezzature specialistiche per usi di emergenza idrogeologica ed 
antiallagamento della Protezione Civile regionale” redatto dal Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio, che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

2) Il corrispettivo massimo presunto per la fornitura di cui al punto 1) ammonta a € 641.865,60  di cui € 
516.800,00 a base d’appalto ed € 125.065,60  per somme a disposizione dell’Amministrazione è 
imputato sui fondi previsti per l’Asse 1, Misura 1.6 – Azione B) del P.O.R. Campania 2000-2006. Il 
quadro di spesa è quello riportato in narrativa. 

3) Di prendere atto che l’indicazione preventiva del costo complessivo delle azioni previste dal 
Capitolato speciale di appalto, di cui al precedente punto 2), pari a € 641.865,60  trova capienza 
nello stanziamento della Misura 1.6 del POR Campania 2000-2006. 

4) Di provvedere all’affidamento delle forniture, di cui al punto 2b) all’azione B) operazione 2, della 
misura 1.6 del POR Campania 2000/2006, in conformità a quanto previsto dalla delibera di GR n. 166 
del 6 febbraio 2004, a soggetti esterni selezionati a seguito di bando pubblico ai sensi del D. Lgs. 
358/92 e successive modifiche e integrazioni. 

5) Alla scelta del contraente per l’affidamento della fornitura di cui al punto 1) si procede con la 
procedura del pubblico incanto di cui all’articolo 9, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 24 
luglio 1992, n. 358, come sostituito dall’art. 8, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 402, sulla 
base del capitolato di cui al precedente punto 1), con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 26 settembre 2005 3 / 3 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’articolo 19, comma 1, lettera b) dello stesso decreto 
legislativo n. 358/1992, come sostituito dall’art. 16, del decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 402. 

6) All’aggiudicazione dell’appalto si procede avvalendosi di apposita Commissione aggiudicatrice nella 
composizione indicata in narrativa, nominata con decreto del Presidente della Giunta Regionale su 
proposta dell’Assessore delegato alla protezione civile. 

7) Il Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio – Responsabile 
della Misura 1.6 provvede, con propri atti monocratici, all’ indizione della gara, all’approvazione del 
bando di gara e del disciplinare di gara e all’espletamento di tutti gli atti connessi all’esperimento 
della gara e ai successivi adempimenti consequenziali, nonché alla nomina del Responsabile del 
Procedimento da individuare tra il personale tecnico, anche dirigente, del Settore Programmazione 
Interventi di Protezione Civile sul Territorio. Al Responsabile del Procedimento è riconosciuto un 
compenso analogo a quello previsto dall’art. 12 del disciplinare approvato con Delibera di G.R. n. 952 
del 2 luglio 2004. 

8) Il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio provvede agli atti relativi 
alla pubblicazione del bando di gara secondo la normativa vigente in materia. 

9) All’assunzione degli impegni di spesa ed alla liquidazione della spesa derivante dalla presente 
delibera provvede con successivi atti monocratici il Responsabile della Misura 1.6 del P.O.R. 
Campania 2000- 2006 - Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio. 

10) Il presente provvedimento viene inviato per l’esecuzione al Settore Programmazione Interventi di 
Protezione Civile sul Territorio dell’AGC 05, all’Autorità di Gestione del POR Campania e all’Autorità 
di Pagamento FESR, al Responsabile dell’Asse I “Risorse Naturali del POR Campania 2000-2006” per 
presa d’atto, all’Unità Operativa per l’Informazione, la Pubblicità e il Sistema Informativo del POR 
Campania 2000- 2006, al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C., per gli 
adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 Il Segretario  Il Presidente 

                 Brancati    Bassolino 

 


